
Quarta-feira 

1 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 255 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

1 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 255 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 026, 30 DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Designa extraordinariamente defensora 

pública para a Chefia do Núcleo de 

Questões Fundiárias e Urbanísticas - 

NUFURB  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas nos arts. 18, 

XIV, e 38, ambos da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011,  

CONSIDERANDO a necessidade de evitar 

a redução de atendimento e a interrupção do 

serviço público; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 19.995.439-3;  

CONSIDERANDO o período de licença 

paternidade e afastamento do defensor 

público João Victor Rozatti Longhi; 

RESOLVE 

 

Designar extraordinariamente a defensora 

pública OLENKA LINS E SILVA 

MARTINS ROCHA, nos termos do art. 38 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

sem prejuízo de suas atuais funções junto à 

Primeira Subdefensoria Pública-Geral, para 

exercer a Chefia do Núcleo de Questões 

Fundiárias e Urbanísticas - NUFURB 

durante o período de afastamento do 

defensor público João Victor Rozatti 

Longhi. 

Parágrafo único. Fica a defensora pública 

mencionada no caput responsável pelo 

cumprimento de prazos e acompanhamento 

processual, sem designação para 

representação em audiências de qualquer 

natureza.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico: 006/2023 DPE-PR 

Objeto: Aquisição de notebooks. 

Data da sessão: 15/02/2023. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 15:00 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br 

(ID: 985120). 

Acesso ao edital: 

www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

PORTARIA 019/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio ao Servidor 

Públicoda Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio ao Servidor Público 

abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Mauricio 

Neves 

Mauricio 

Técnico 9.353.389-5   10 23/01/2023 01/02/2023 

 

Curitiba, 27 de janeiro de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 027, DE 30  DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Exoneração e nomeação de cargo em 

provimento de comissão 



Quarta-feira 

1 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 255 

 

 

 
Página | 3  

  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XIX, 

da Lei Complementar Estadual n°  

136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar MARCO ANTONIO 

RESENDE ROCHA, com efeitos a partir 

de 31 de janeiro de 2023, ocupante do cargo 

de provimento em comissão Símbolo DAS-

5, função Assessor da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná.  

Art. 2º. Nomear  IRENA DIAS SILVA 

para o cargo de provimento em comissão 

Símbolo DAS-5, função Assessora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

conforme o contido na Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, Lei 19.828/2019, Lei 

20.808/2021, e Lei 21.358/2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO 004/2023 

 

Objeto: Registro de preços para a aquisição de 

utensílios de copa e cozinha para a Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

Data da sessão: 13/02/2023. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 15:00 horas. 

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br 

(ID: 984682).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 

 

 

 

 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

001/2023/DPC/CGA/DPPR 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

 

O Supervisor do Departamento de Contratos, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo art. 9º da Resolução DPG n° 

002/2021, resolve publicar a atual Matriz de 

Responsabilidade do Departamento de 

Contratos, conforme a tabela abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ – DPE-PR 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

Protocolo nº: 18.226.425-3 

Contratado: DIGIDATA CONSULTORIA E 

SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE     

DADOS LTDA. 

CNPJ: 79.193.363/0001-40 

Objeto: Contratação de sistema para o 

gerenciamento de dados de recursos humanos e 

processamento da folha de pagamentos da DPE-

PR, conforme especificações constantes no 

Protocolo n. 18.226.425-3. 

Preço: R$ 1.872.200,00 (um milhão, oitocentos e 

setenta e dois mil e duzentos reais) 

Fundamento: Art. 25, I, da Lei n. 8.666/1993 c/c 

art. 33, I, da Lei Estadual PR n. 15.608/2007. 

Data da assinatura: 30/01/2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 



Quarta-feira 

1 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 255 

 

 

 
Página | 4  

  

ATIVIDADE RESPONSÁVEL SUPLENTE 

SUPERVISÃO DEPARTAMENTAL BRUNO CAMPOS FARIA PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

GESTÃO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÕES 

ELABORAÇÃO DE CLÁUSULAS 

CONTRATUAIS PARA TERMOS DE 

REFERÊNCIA 

GUNTHER FURTADO  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA  

SELI RODRIGUES 

GUNTHER FURTADO  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA  

SELI RODRIGUES 

ELABORAÇÃO DE MINUTAS 

CONTRATUAIS 

GUNTHER FURTADO  
LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA  

SELI RODRIGUES 

GUNTHER FURTADO  
LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA  

SELI RODRIGUES 

GESTÃO DE FORMALIZAÇÃO E ANÁLISE CONTRATUAL 

FORMALIZAÇÕES CONTRATUAIS  
LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES 
 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
SELI RODRIGUES 

NEGOCIAÇÃO CONTRATUAL 
LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES  
 

VERIFICAÇÃO DOCUMENTAL PARA 

ASSINATURA DE CONTRATO 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
SELI RODRIGUES  

COLHIMENTO DAS ASSINATURAS DO 
CONTRATO 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
SELI RODRIGUES  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
SELI RODRIGUES  

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS 
E LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES  

ACOMPANHAMENTO E SUPORTE À 
FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
SELI RODRIGUES  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
SELI RODRIGUES  

 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 
LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES 

GESTÃO DE ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

INSTRUÇÃO PROCESSUAL SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ATO 
SUPLENTE DO SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELO ATO 

PRORROGAÇÕES CONTRATUAIS 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA   

GUNTHER FURTADO  
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

SELI RODRIGUES  

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA   

GUNTHER FURTADO  
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

SELI RODRIGUES 

AMPLIAÇÕES CONTRATUAIS 
FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  

PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 
GUNTHER FURTADO  

PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

SUPRESSÕES CONTRATUAIS 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-

FINANCEIRO 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

REAJUSTES 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  

PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  

PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

REPACTUAÇÕES 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  

PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO  

PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

APOSTILAS SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ATO 
SUPLENTE DO SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELO ATO 

REVISÕES 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO 
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

GUNTHER FURTADO 
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

OUTRAS ALTERAÇÕES 
LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES 

CÁLCULOS CONTRATUAIS 
FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA   

GUNTHER FURTADO  

PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH  

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA  
GUNTHER FURTADO  

PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH  

ACOMPANHAMENTO DO TRÂMITE DE 
ALTERAÇÕES 

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ATO 
SUPLENTE DO SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELO ATO 

RESCISÕES E DISTRATOS CONTRATUAIS 
LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

SELI RODRIGUES 

PUBLICAÇÃO DE ALTERAÇÕES 
CONTRATUAIS 

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ATO 
SUPLENTE DO SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELO ATO 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ATO 
SUPLENTE DO SERVIDOR 

RESPONSÁVEL PELO ATO 

GESTÃO DE CONVÊNIOS E TERMOS DE COOPERAÇÃO  



Quarta-feira 

1 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 255 

 

 

 
Página | 5  

  

ELABORAÇÃO E REVISÃO DE MINUTAS 

DE CONVÊNIOS E TERMOS DE 
COOPERAÇÃO 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

GESTÃO DOCUMENTAL DE CONVÊNIOS 

E TERMOS DE COOPERAÇÃO  

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

INSTRUÇÃO PROCESSUAL PARA 

MODIFICAÇÃO DE CONVÊNIOS E 

TERMOS DE COOPERAÇÃO 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA 
LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIOS E TERMOS 

DE COOPERAÇÃO 
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ATO 

SUPLENTE DO SERVIDOR 

RESPONSÁVEL PELO ATO 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ATO 
SUPLENTE DO SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELO ATO 

GESTÃO DE REGISTRO 

REGISTRO NO SISTEMA ESTADUAL DE 

INFORMAÇÕES – CAPTAÇÃO 
ELETRÔNICA DE DADOS 

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 

 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA   

 

REGISTRO NOS DEMAIS SISTEMAS DE 

ACOMPANHAMENTO (GMS, CADASTROS 
DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS ETC). 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA   

GUNTHER FURTADO  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

SELI RODRIGUES 

FELIPE STROKA PEREIRA DA SILVA   

GUNTHER FURTADO  

LUCIANA FURTADO ROCHA PEREIRA 
PATRÍCIA NAOMY SHIBATA BEIRITH 

SELI RODRIGUES 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ATO 
SUPLENTE DO SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELO ATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

1 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 255 

 

 

 
Página | 6  

  

Curitiba, 30 de janeiro de 2023. 

 

BRUNO CAMPOS FARIA 

Supervisor do Departamento de Contratos 

(Resolução DPG n° 119/2020) 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/NUFURB Nº 01/2023 

 

Programa as férias do NUFURB da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

O coordenador do NUFURB, João Victor 

Rozatti Longhi, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

054/2021 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve PROGRAMAR AS 

FÉRIAS do NUFURB, conforme indicado 

abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos servidores 

conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

1 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 255 

 

 

 
Página | 7  

  

 

NOME CARGO 

PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

IVANGELA CURRA 
CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2022 31/12/2022 10/02/2023 17/02/2023 8 

IVANGELA CURRA 
CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2022 31/12/2022 26/06/2023 07/07/2023 12 

IVANGELA CURRA 
CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2022 31/12/2022 07/12/2023 16/12/2023 10 

JOÃO VICTOR ROZATTI 

LONGHI 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

10/12/2018 09/12/2019 27/02/2023 28/03/2023 30 

JOÃO VICTOR ROZATTI 
LONGHI 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2020 31/12/2020 03/07/2023 01/08/2023 30 

MARIANA KAIPPER DE 
AZEVEDO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

02/03/2022 01/03/2023 10/04/2023 18/04/2023 9 

MARIANA KAIPPER DE 
AZEVEDO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

02/03/2022 01/03/2023 31/07/2023 08/08/2023 9 

MARIANA KAIPPER DE 
AZEVEDO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

02/03/2022 01/03/2023 06/11/2023 17/11/2023 12 

 

Curitiba, 30 de janeiro de 2023.   

 

JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI 

Coordenador - NUFURB 
 


